定性的在建工程；或其他有证据表明已发生了减值的在建工程，按可收回金额低

于账面价值的差额，计提减值准备。

8、所得税

所得税按应付税款法核算。计算所得税费用所依据的应纳税所得额系根据有

关税法规定对本年度会计所得额作相应调整后得出。

二、会计政策变更和会计差错

1、2003 年度公司对如下会计政策进行了变更：

根据财政部关于印发《企业会计准则－资产负债表日后事项》的通知（财会

[2003]12 号），对于资产负债表日后至财务报告批准报出日之间董事会制定的利

润分配方案中分配给投资者的利润，由原作为调整事项确认为应付股利，改为在

资产负债表股东权益中单独列示。

此项会计政策变更采用追溯调整法调整 2001 年和 2002 年资产负债表，对报

告期内资产负债表无影响。

固锝电子首次公开发行股票   招股说明书

 1-1-109

2、不影响损益的非重大会计差错

2005 年度前，公司将因产品出口业务所形成的应收出口退税计入了“其他

应收款”核算，并计提了坏帐准备，属于不影响损益的非重大会计差错。现将

相关情况说明如下：

（1）依据 2001 年和 2002 年当时的退税实务环境，公司实际收到应收出口

退税的时间较晚，存在大量应属于公司的资金被暂时占有，短期无法收回的情形，

2001 年末和 2002 年末应收出口退税余额分别达 11,299,694.90 元和

14,185,078.19 元；

（2）根据公司申请出口退税的实务经验，无法保证 100％全额收到出口退

税，有时会因个别单据问题无法收到出口退税；

（3）依据当时的退税实务环境，税务主管部门欠出口型企业的应退出口退

税金额巨大，部分欠税时间较长，公司实际收到出口退税存在潜在的不确定性；

（4）根据稳健性的原则，公司将应收出口退税款转入其他应收款，并按 5%

的比例计提了坏帐准备，金额分别为 2001 年度 564,984.75 元，2002 年度

144,269.16 元。

（5）从 2003 年 12 月份起，国家出口退税整体环境和出口退税政策发生了

变化，预计“应收出口退税”账面余额将全部收回，故公司在编制 2003 年会计

报表时对 “应收出口增值税退税”余额不再计提坏帐准备金，并将 2001 年及

2002 年对“应收出口增值税退税” 计提的坏帐准备转回。

（6）2004 年，公司收到了以前年度和当年度税务部门欠付的所有应收出口

退税，截止 2004 年底，公司的应收出口退税余额为零。

假设报告期内公司将应收出口退税计入“应收补贴款”核算，则“应收补贴

款”科目的备考信息如下：

   年初余额 （+）应退金额（－）已退金额 年末余额
应收补贴款   0 11,299,694.90 -  11,299,694.90
其中：1、增值税先征后退 2001 10,258,753.56 10,258,753.56

2、增值税出口退税 2001 1,040,941.34   1,040,941.34

2001

应收补贴款坏帐准备   0   564,984.75
应收补贴款   11,299,694.90 3,515,134.53 629,751.24  14,185,078.19
其中：1、增值税先征后退 2001 10,258,753.56 367740.86 629,751.24   9,996,743.18

2、增值税出口退税 2001 1,040,941.34 2,688,224.77   3,729,166.11

2002

  2002 459,168.90   459,168.90

固锝电子首次公开发行股票   招股说明书

 1-1-110

 应收补贴款坏帐准备   564,984.75   709,253.91
应收补贴款   14,185,078.19 17,040,883.45 17,965,569.62  13,260,392.02
其中：1、增值税先征后退 2001 9,996,743.18 9,996,743.18

2、增值税出口退税 2001 3,729,166.11 3,729,166.11
  2002 459,168.90 8,577,202.58 4,239,660.33   4,796,711.15
  2003 8,463,680.87   8,463,680.87

2003

应收补贴款坏帐准备   709,253.91 0
应收补贴款  13,260,392.02 7,137,217.27 20,397,609.29 0
其中：增值税出口退税 2002 4,796,711.15 4,796,711.15
  2003 8,463,680.87 989,912.87 9,453,593.74
  2004 6,147,304.40 6,147,304.40

2004

应收补贴款坏帐准备   -   -

自 2005 年起，公司将应收出口退税由“其他应收款”转至“应收补贴款”

核算。报告期内公司将应收出口退税计入“其他应收款”核算属于不影响损益的

非重大会计差错，且 2005 年初“应收补贴款”余额为零，故不调整相关项目。

第四节   最近一期末主要资产

一、主要固定资产

截至 2006 年 6 月 30 日，发行人拥有所有权的固定资产原值 14,829.90 万元，

包括专用生产设备、房屋及建筑物、通用设备、运输设备等，其中主要生产线

14 条，厂房建筑面积 30,400 平方米，主要生产线、关键设备可满足继续生产的

需要。

单位：万元
类别 原值 累计折旧 减值准备 净值

房屋建筑物 1,663.79 395.44 33.00 1,235.35
机器设备 6,220.24 2,293.23 85.34 3,841.67
电子设备、器具及家具 6,560.71 3,378.88 15.00 3,166.83
运输设备 385.16 232.04 - 153.12
合   计 14,829.90 6,299.59 133.34 8,396.97

二、对外投资

截至 2006 年 6 月 30 日，本公司无对外投资。

固锝电子首次公开发行股票   招股说明书

 1-1-111

三、无形资产

截止 2006 年 6 月 30 日，本公司账面的无形资产为 16,245,291.79 元，包括

土地使用权和软件。土地使用权中，原值人民币 3,012,853.00 元的土地使用权为

1998 年原江苏固锝电子有限公司经法定程序清算终止时偿债转入（参见第五章

相关内容），其余为以“出让”方式取得；软件均为以“购入”方式取得。无形

资产的明细具体情况参见第六章第四节相关内容。

公司无形资产规模及摊销情况如下表所示：
单位：元

 土地使用权 软   件 合   计
原值
2006 年 1 月 1 日余额 16,292,839.02 47,000.00 16,339,839.02
本期增加 - 1,006,900.00 1,006,900.00
本期减少额 - - -
2006 年 6 月 30 日余额 16,292,839.02 1,053,900.00 17,346,739.02
累计摊销
2006 年 1 月 1 日余额 797,065.72 35,249.85 832,315.57
本期计提额 160,608.36 108,523.30 269,131.66
本期减少额 - - -
2006 年 6 月 30 日余额 957,674.08 143,773.15 1,101,447.23
净值
2006 年 1 月 1 日余额 15,495,773.30 11,750.15 15,507,523.45
2006 年 6 月 30 日余额 15,335,164.94 910,126.85 16,245,291.79
剩余摊销年限 40－49 年 1－5 年

第五节   最近一期末主要债项

截止 2006 年 6 月 30 日，本公司的负债总额为 97,748,065.40 元。其中，流

动负债 97,007,494.17 元，占负债总额比例为 99.24%；长期负债 740,571.23 元，

占负债总额的比例为 0.76%。具体情况如下：

一、银行借款

截止 2006 年 6 月 30 日，公司无短期借款、无长期借款，无一年内到期的长

期负债。

固锝电子首次公开发行股票   招股说明书

 1-1-112

二、对内部人员和关联方的负债

1、截至 2006 年 6 月 30 日应付工资 882,546.91 元，系预提本年度职工年终

奖金。

2、截至 2006 年 6 月 30 日应付福利费 1,053,603.19 元，系职工奖励福利金。

三、承诺事项

截止至 2006 年 6 月 30 日，公司的承诺事项包括：

1、资本承诺

已签约但尚未于会计报表中确认的购建长期资产及对外投资承诺 1741.1 万

元。

2、租赁承诺

公司对外签订的不可撤消的经营租赁合约合计 71.4 万元。